
 

Prefettura di Nuoro -Ufficio territoriale del Governo 

 

 

VISTO il provvedimento prot. n. 22881 in data 22 giugno 2023 con il quale il Comune di 

Chianciano Terme ha autorizzato società Starlight Società Sportiva Dilettantistica A R.L. allo 

svolgimento della competizione ciclistica internazionale per professionisti su strada denominata 34° 

GIRO D’ITALIA INTERNAZIONALE FEMMINILE (GIRO DONNE) in programma dal 

30/06/2023 al 09/07/2023; 

RILEVATO che la tappa n. 8 dell’8 luglio 2023 interesserà il territorio della Provincia di Nuoro e, 

in particolare, i Comuni di Nuoro, Orani, Orotelli, Oniferi, Bolotana, Lei, Silanus, Bortigali, Birori, 

Macomer; 

RICHIAMATO, al riguardo, il nulla osta con prescrizioni della Provincia di Nuoro prot.n. 13612 

/GEN/AGI del 20 giugno 2023, integrato dal nulla osta condizionato prot. n. 14030/GEN/AGI del 

26 giugno 2023; 

ACQUISITO il parere della Sezione Polizia Stradale di Nuoro in data 15 giugno 2023, che ha 

rappresentato che “sarebbe auspicabile sospendere la circolazione del traffico in entrambi i sensi di 

marcia per circa 15/20 minuti prima del passaggio del veicolo di “inizio gara ”; 

VISTI gli articoli 6, 7 e 9 del Decreto Legislativo 30.4.1992, n. 285 e successive modificazioni; 

RITENUTO di dover disporre la sospensione temporanea del traffico veicolare lungo il percorso di 

gara 

 

O R D I N A 

limitatamente alle strade di competenza (strade extraurbane e strade urbane non comunali), la 

sospensione della circolazione l’8 luglio 2023 a partire da 20 minuti prima dell’inizio/passaggio 

della corsa alla media più veloce fino a cessate esigenze. 

In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente 

necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa. In 

ogni caso, la durata della chiusura in ciascun punto del percorso non potrà essere superiore a 20  

minuti. 

Durante il periodo di chiusura temporanea: 

 È vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia 

del tratto interessato dal transito dei concorrenti; 

 È fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; 

 È fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla 

rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 

personale dell’organizzazione; 

 È fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 

concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di 

polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati 

dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza. 

DISPONE 

Altresì: 

 Gli Organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.Leg.vo 30.4.1992 n. 285 sono incaricati 

della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, 

nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione: 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
u
o
r
o
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
4
2
7
4
 
d
e
l
 
0
6
/
0
7
/
2
0
2
3



 

Prefettura di Nuoro -Ufficio territoriale del Governo 

 

 

 L’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 

corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti 

gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 

 Gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate 

cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 

Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione, citata in premessa, la massima pubblicità 

della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di strumenti di diffusione 

fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 

Il presente provvedimento annulla e sostituisce il provvedimento prot. n. 33966 del 5.7.2023  

Nuoro, 6 luglio 2023 
 

                                                                                          IL DIRIGENTE DELL’AREA III 

                                                                                                  Viceprefetto Aggiunto 

                                                                                                          (Atzori) 


		2023-07-06T16:03:20+0000
	Michela Atzori




